
QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20132  CADERNO 5

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA/
CPF

CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO ENG. FLORESTAL 57174821/ 2
682.751.702-06

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO ENG. FLORESTAL 57194245/ 2
696.173.332-87

DÊ-SE CIÊNCIA,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 17 de Maio de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548756

PORTARIA Nº.1600/2013-GAB/SEMA DE 02 DE JULHO DE 
2013
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011, Art. 74 da Lei nº 5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo.nº86116/2013 – COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Alterar para 01 A 30/07/2013 as férias do servidor WELLITON 
VITOR DE SOUSA, matrícula nº 5899211/1, concedidas através 
da Portaria nº1267/2013 de 03/06/2013, publicada no DOE nº 
32410 de 05/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Julho de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548942

PORTARIA Nº 1575/2013-GAB/SEMA DE 28 DE JUNHO 
DE 2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº3214/2012 de 20/12/2012, publicada 
no DOE 32.306 DE 26/12/2012, tornando sem efeito as férias 
da servidora abaixo:

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO
ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES 57175202/1 2011/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de junho de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇAPRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548949

PORTARIA Nº1583/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
JULHO DE 2013
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e de acordo com o 
Documento n°20418/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
SINTIQUE SILVA DE SOUZA, matrícula 57195129/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Gerencia de Controle de 
Transporte, no período de 05/08 a 03/09/2013, correspondente 
ao 2º período do triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548953

PORTARIA Nº1584/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
JULHO DE 2013
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e de acordo com o 
Documento n°20282/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
TEREZINHA DE JESUS SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 
16950/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na Gerencia da Biblioteca, no período de 15/07 a 13/08/2013, 
correspondente ao 1º período do triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548918

PORTARIA: 285/2013
Objetivo: Realizar Agenda Institucional do Projeto Renascente e 
visita técnica. 
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/311914, 
Memorando 018/2013 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PEIXE BOI, BONITO E SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230920/ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO (GERENTE 
TÉCNICO-) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 
12/07/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO TP 
15/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548425
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
analise e Julgamento das Impugnações sobre as Habilitações, 
referente à Tomada de Preço nº 15/2013, cujo objeto é a 
Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no Município 
de Ponta de Pedras, neste Estado, tendo como resultado da 
análise o que segue:
1.       Foram HABILITADAS as empresas:
         DITRON ENGENHARIA LTDA;
         MDS CONSTRUTORA e INCORPORADORA LTDA-ME
2.       Foram INABILITADAS, as empresas:
         STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA por 
apresentar por não apresentar
Certidão de Débitos Trabalhistas, não atendendo o item 6.1.2 
alínea “e” do Edital.
Cumprido o prazo recursal, fica marcado para o dia 10/07/2013 
as 10h00min horas no Auditório da SEOP a Abertura das 
Propostas Financeiras.
Belém/PA, 02 de Julho de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548427
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 498251

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/03/2013
Valor: 238.822,65
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo e supressão de serviços, cfe. art 65, I da 
Lei nº 8.666/93. 9391993286, nos valores de R$ 238.822,65 e 
R$ 43.008,40, respectivamente.
Contrato: 118
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A.C.A AMAZONAS CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES 
LTDA-EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, Bairro: Centro, 831
CEP. 68200-000 - Alenquer/PA
Complemento: Rua João Ferreira-Planalto
Telefone: 9391993286 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548541
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/06/2013
Vigência: 24/06/2013 a 22/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conf. art. 57, § 1º, II e VI 
da Lei Federal nº 8.666/93 - TP 69/2012 - CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA - MOCAJUBINHA, NO 
MUNICÍPIO DE TERRA ALTA, NESTE ESTADO. 
Contrato: 171
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ESCORCIO E BASTOS LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 151
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132313010 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 548592

Contrato: 52
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção do bloco carcerário, no Município de Novo 
Progresso.
Valor Total: 621.371,37
Data Assinatura: 02/07/2013
Vigência: 03/07/2013 a 30/12/2013
Tomada de Preços: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PATelefone: 9335225873 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 548766
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 548357

Contrato: 51
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA DE POLÍCIA 
DO DISTRITO DE CASTELO DOS SONHOS, NO MUNICÍPIO DE 
ALTAMIRA, NESTE ESTADO. R$ 966.843,67 
Valor Total: 966.843,67
Data Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 02/07/2013 a 28/01/2014
Tomada de Preços: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: IMPACTO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA
Endereço: R Osvaldo Cruz, 190
CEP. 68020-130 - Santarém/PATelefone: 9335022009 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548813
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 23/2013
Objeto: Serviços Complementares do Terminal de passageiros da 
UFPA e duplicação da Avenida Perimetral - 1º etapa, no Município 
de Belém
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Tv. do Chaco, 2158 - 
Marco - Belém
Data da Abertura: 23/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132015410000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

LICENÇA SAÚDE E PUBLICAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA
E DE FÉRIAS DE SERVIDORES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549053
PORTARIA Nº 277 DE 01 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 142562A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 07 (SETE) dias de licença por motivo de doença 
ao servidor OCIMAR OLIVEIRA DOS ANJOS, matrícula 
nº6165/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo 
lotado na Diretoria de Gerenciamento de Obras–DIGOB, no 
período de 14/06 a 20/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUELHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011 E,


